The beautiful forms of crystallization led to this notion, and the revivification of metals was supposed to be an analogous fact; . . . a theory was all that was wanting, and this was found in the opinion that salts retained the nature and property of the body from which they were extracted; for this there was the authority of Geber, and it was an easy step to suppose that the essential form of all bodies was in their salts. But it

is with this subject, as with some of more importance, . . . allow as much as is possible for actual appearance and for the beholder's state of mind, there still remains something which can only be explained by intentional deceit. With whom the deceit originated in this instance, my reading upon such points is too casual and far too limited for me to have discovered. I find it in Paracelsus, in his book *De Resuscitatione Rerum naturalium*, where among the facts and fables which this extraordinary man always mingled together, the following paragraph occurs. *Resuscitatio autem et restauratio ligni est difficilis et ardua, at tamen naturæ possibilis, sed sine insigni solertiâ & industriâ fieri nequit. Ut autem revivificetur, tali maxime modo id fit: Recipe lignum quod primum fuerit carbo, postea cinis, et pone in cucurbita, una cum resinâ, liquore & oleitate illius arboris; omnium sit idem pondus, misceantur, & in leni calore liquefiant; et fiet mucila-*

*ginosa materia, atque ita habes tria principia simul, ex quibus scilicet omnia nascuntur et generantur, nempe phlegma, pinguedinem et cinerem. Phlegma est mercurius, pinguedo est sulphur, cinis est sal. Nam omne quod igni fumat et evaporat, est Mercurius; quod flagrat et comburitur est sulphur, et omnis cinis est sal. Cum jam ista tria principia simul habes, pone ea in ventre equino, et putrefac ad suum tempus. Si postea illa materia in pingue solum sepeliatur, vel infundatur, videbis eam reviviscere, et arborem vel lignum parvum inde nasci, quod quidem in suâ virtute multo est nobilius priore. Hoc verò lignum est, et vocatur resuscitatum lignum et renovatum, et restauratum, quod ab initio quoque lignum fuit, sed mortificatum, destructum, et in carbores et cineres, et in nihilum redactum, et tamen ex illo nihilo aliquid factum et renatum est. Hoc sane in Luce Naturæ magnum est mysterium... A great mystery indeed, thou Prince of Chemists, and*

most celebrated Physician and Philosopher, Aureolus Philippus Theophrastus Paracelsus Bombast ab Hohenheim!.. a great mystery indeed! but what is that to thy receipt for making the *Homunculus*, that *arcanum super omnia arcana*, which thou didst not scruple to call *miraculum & magnale Dei*, .. *unum ex maximis secretis quæ Deus mortali, et peccatis obnoxio, homini patefecit!* Oh that this Prince of Chemists, as he was deservedly called in his own age, should deserve to be called the Prince of Liars in all ages!